
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO

     Código 2332024399 SEGUNDA, 09 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO I

EDIÇÃO N˚ 233

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães
Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 
AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.araguatins.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

2332024399

SUMÁRIO

▶Secretaria de Esporte, Turismo, Cultura e Juventude 2 .............................. 
   DIVULGAÇÃO DO RESULTADO AO CHAMAMENTO PUBLICO CULTURAL Nº
001/2024 e 002/2024. 2 ........................................................................... 
▶Instituto de Previdência dos Servidores Públicos-FUNPREV 2 ..................... 
   PORTARIA N. 037 2 ............................................................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Diário Oficial 233/2024 - Prefeitura Municipal de Araguatins-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 09/12/2024 18:00:00

Certificado emitido por AC SyngularID Multipla - Página 1 de 2



Prefeitura Municipal de Araguatins-TO, segunda, 09 de dezembro de 2024 D.O.233-Pág. 2 de 2

-

   SECRETARIA DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA E JUVENTUDE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO AO CHAMAMENTO PUBLICO CULTURAL Nº
001/2024 e 002/2024.

A  COMISSÃO AVALIADORA DA  LEI  PAULO GUSTAVO,  VEM POR  MEIO
DESTE  DIVULGAR  O  RESULTADO  PRELIMINAR  AOS  CHAMAMENTO
PUBLICO CULTURAL Nº 001/2024 DE APOIO ÀS LINGUAGENS ARTISTICAS
E CULTURAIS e 002/2024 DE APOIO AO AUDIOVISUAL DO MUNICIPIO DE
ARAGUATINS.

O RESULTADO PRELIMINAR SEGUE EM PLANILHAS EM ANEXOS

   INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS-
FUNPREV

PORTARIA N. 037/2024-FUNPREV

Dispõe  sobre  indeferimento  de  pedido  de  averbação  de  tempo  de
contribuição  para  fins  de  aproveitamento  como  efetivo  magistério  e
indeferimento de pedido de aposentadoria por tempo de contribuição na
modalidade especial de professor e dá outras providências.

A Diretora Executiva do Fundo de Previdência Municipal dos Servidores
Araguatins – FUNPREV, Sra. JACQUELINE ADRIANE MACEDO COSTA no uso
de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO  o  requerimento  de  aposentadoria  por  tempo  de
contribuição pela  regra  especial  de  professor  (magistério)  c/c  com a
solicitação  de  averbação  de  tempo trabalhado  na  função  de  Agente
Especial  de  Educação  do  Tocantins,  para  fins  de  aproveitamento  como
tempo em efetivo exercício de magistério, realizado pela Requerente Sra.
MARIA SELSA VIEIRA DE SANTANA em 21/11/2024;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 11.301/2006 e na ADIN n. 3.772 do
STF; e

CONSIDERANDO  o  disposto  no  parecer  jurídico  emitido  no  dia
05/12/2024;

RESOLVE:

Art. 1° Indeferir o requerimento de averbação do tempo de contribuição
da  requerente  para  fins  de  aproveitamento  como  efetivo  exercício  de
magistério,  o  período  trabalhado  no  cargo  de  Agente  Especial  de
Educação,  uma vez  que em conformidade com o disposto  na Lei  n.
11.301/2006 e na ADIN n. 3.772 do STF, só é possível o reconhecimento
para  fins  de  comprovação em efetivo  exercício  de  magistério  os  cargos
de:  Docente,  Diretores,  Assessores  Pedagógicos  e  Coordenadores
Pedagógicos.

Art.  2°  Indeferir  o  requerimento  de  aposentadoria  por  tempo  de
contribuição pela regra especial  de professor em efetivo exercício de
magistério à requerente, uma vez que não foi comprovado nos autos 25
anos de tempo de contribuição em efetivo exercício de magistério, nos
termos da Lei n. 11.301/2006 e na ADIN n. 3.772 do STF.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Araguatins/TO, aos 09 de dezembro de 2024.

JACQUELINE ADRIANE MACEDO COSTA

Diretora Executiva do FUNPREV

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE ARAGUATINS – TO

Aquiles Pereira de Sousa
Prefeito Municipal

Setor responsável pela publicação e assinatura digital
Secretaria Municipal de Administração

Praça Anselmo Ferreira Guimarães
Araguatins-TO/CEP: 77950-000
Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial
 

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO,
REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE
D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães

Os originais das matérias editadas neste diário oficial  eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Araguatins do Tocantins dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio
de sua página oficial.

45
00

85
50

16
72

32
77

75
08

98
04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 233/2024 - Prefeitura Municipal de Araguatins-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 09/12/2024 18:00:00

Certificado emitido por AC SyngularID Multipla - Página 2 de 2

http://www.tcpdf.org

		2024-12-10T09:25:11-0300




